22 UNIVERSITAT
37) POLITECNICA
./ DE VALENCIA

UNIVERSITAT POLITECNICA DE VALENCIA

Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial

Optimizacion de la decantacion primaria en la linea de
aguas para la mejora del consumo energético en el reactor
biologico y calidad del biogas obtenido en la linea de
fangos para una EDAR de 450.000 HE

Trabajo Fin de Grado

Grado en Ingenieria Quimica

AUTOR/A: Collado Nebot, Carlos
Tutor/a: Iborra Clar, Alicia

CURSO ACADEMICO: 2023/2024



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

AGRADECIMIENTOS
[...]
La contaminaciéon que se pretende eliminar en estos tratamientos son los sélidos
suspendidos, la materia organica, el fésforo, el nitrégeno y microorganismos patégenos.

Durante el proceso de reduccion de contaminantes, se generan diferentes tipos de
residuos. Principalmente, se producen residuos de cribado, aceites y grasas y fangos. La
EDAR debe ser capaz de gestionar los residuos generados.

La planta en la que se lleva a cabo este TFG se encuentra situada en la comarca de la
Horta Sud. Actualmente se encuentra explotada por la empresa Global Omnium Medio
Ambiente. La estacion depuradora recibe tanto aguas residuales industriales como
aguas residuales urbanas.

Al inicio de su explotacion servia a las localidades de Aldaia, Alaquas, Xirivella, Quart de
Poblet, Manises, Mislata y a una parte de Valéncia. Sin embargo, con la ampliacién que
se realizd en la EDAR de Pinedo, la EDAR de Quart Benager dejé de recibir agua de
Valencia.

3
La EDAR tiene un caudal de disefio de 60.000 % y 412.500 habitantes equivalentes (he).

Para calcular los habitantes equivalentes hay que hacer uso de la siguiente ecuacion:

3 DBOs (-2
he = Q (> . DBOsGy3)

dia 60 (33)
Ecuacion 1. Habitantes equivalentes.

A continuacién, se muestran el caudal medio diario, los habitantes equivalentes, el
volumen total de agua recibido durante el afio y los kilogramos de fango evacuados al
afio de los ultimos 10 afios:



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

Evolucién - Caudal medio (m?)
40,000

30,000
20,000

10,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
I Caudal medio (m*)

Figura 1. Caudal medio tratado. Fuente: Entidad de Saneamiento de Aguas Residuales

Evolucién - Volumen de agua tratada (m?)

12,000,000
10,000,000
8,000,000
6,000,000
4,000,000
2,000,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Il Volumen de agua tratada (m*)

Figura 2. Volumen de agua en un aio. Fuente: Entidad de Saneamiento de Aguas Residuales.

Evolucion - Poblacion servida (he)
200,000

150,000 151,692 || 152,063 152,402

100,000 128,985

50,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
I Foblacién servida (he)

Figura 3. Poblacion equivalente servida. Fuente: Entidad de Saneamiento de Aguas
Residuales.



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

Evolucién - Fango evacuado (kg)
15,000,000
12,500,000
10,000,000 10,329, 10,938,
7,500,000 280 080
5,000,000
2,500,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Il Fango evacuado (kg)

Figura 4. Fango evacuado. Fuente: Entidad de Saneamiento de Aguas Residuales

Se observa que el caudal medio diario y el volumen de agua tratada en un afo estan
directamente relacionados. Respecto al fango evacuado y la poblacién servida, se
observa que tienen una mayor dependencia de la carga contaminante del agua que del
caudal.

4.1. Caracteristicas de las aguas residuales

El agua natural utilizada para cualquier aplicacién, aunque se le aporte tan solo calor, ya
es agua residual. Cabe resaltar que no todos los aportes son perjudiciales, ya que, en
ocasiones, hay que afiadir sustancias quimicas a las aguas naturales para acondicionarlas
para un determinado uso.

Las caracteristicas de un agua son el conjunto de parametros que la caracterizan. Hay
muchas caracteristicas que definen un agua residual, pero pueden ser pocas las
necesarias para caracterizarla. (Ortega y otros, 2003)

Los principales parametros especificos con los que define el disefio, dimensionamiento
y eficacia de los procesos que forman parte de una EDAR son:

e Materia organica.

e Nitrogeno amoniacal.

e Nitrégeno total Kjeldahl.
e Temperatura.

e pH.

e Turbidez.
e Nitratos.
e Fésforo.

e Sélidos en suspension.



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

4.2. Necesidad de la depuracion de las aguas residuales

Durante estos ultimos afios, el rapido crecimiento industrial y el cambio en las practicas
agricolas han causado un aumento en la demanda de los recursos hidricos, asi como el
deterioro de la calidad de los mismos.

La degradacién del medio ambiente hidrico es, actualmente, un factor limitante tanto
para el desarrollo econdmico ya que afecta de manera negativa sus usos, que abarcan
desde cualquier actividad recreativa hasta el abastecimiento publico, afectando y
modificando los ecosistemas.

El grado de contaminacidn de las aguas tiene relacidn con:

e Aguas residuales no tratadas.
e Vertidos industriales.

Por todo ello, el control y la supervision de los vertidos supone actualmente una
prioridad medioambiental.

Los principales objetivos para la gestiéon adecuada del agua son:

e Uso eficiente de los recursos hidricos.
e Proteccidn de la calidad del agua.

4.3. Legislacion

La legislacion que regula las plantas de tratamiento de aguas residuales es necesaria
para garantizar la protecciéon del medio ambiente, asi como de la salud publica. Las
estaciones depuradoras desempefian un papel vital a la hora de reducir los
contaminantes en las aguas y en la conservacién de los recursos hidricos. La normativa
vigente establece los limites para operar de manera segura, abarcando aspectos como
la calidad del agua y el control de vertidos.

Dicha legislacion se establece tanto a nivel europeo, nacional y autondmica. Los
organismos reguladores supervisan el cumplimiento de estas normas, imponiendo
sanciones en caso de incumplimiento y promoviendo practicas sostenibles.

4.3.1. Legislacion Europea

En el ambito europeo, esta legislacion se rige por la directiva 91/271/CEE. Esta directiva
define los sistemas de recogida, tratamiento y vertido de las aguas residuales urbanas.
Establece las medidas necesarias que se han de adoptar para garantizar que las aguas
residuales sean sometidas a un tratamiento correcto previo a su vertido. Cabe destacar
que esta directiva fue modificada por la directiva 98/15/CE en lo que se refiere a las
especificaciones de los parametros de vertidos en las zonas declaradas como sensibles.



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

Esta directiva detalla los valores maximos de DBOs, DQO, sdlidos en suspension y
contenido en fdsforo y nitrégeno dependiendo del tipo de tratamiento realizado y del
nuimero de habitantes equivalentes.

A continuacidn, se muestra la tabla que recoge los valores limite para el caso explicado.

Tabla 1. Valores limite de vertido de una EDAR

Parametros Concentracion Porcentaje minime de reduccion (b)
DBOs; (c) (a 20° C sin nitrificacion) 25 mg/lL O; T0-90 %
DQo 125 mg/L Oz 75 %
Total sdlidos en suspension 35 mgiL (d) 90 % (d)
Concentracién
Porcentaje minimo
R oS de reduccién (b)
10.000 a 100.000 h-e > 100.000 h-e
Fasforo total 2 mg/L P 1mg/lLP 80 %
Nitrégeno total (c) (mg/L N) 15 mg/L N (d) 10 mg/L N 70-80 %

4.3.2. Legislacion Nacional

A nivel nacional, cabe destacar el Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el
gue se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas
que tiene por objeto la transposicién al ordenamiento interno la Directiva 91/271/CEE.
Este decreto fue desarrollado posteriormente por el Real Decreto 509/1996, de 15 de
marzo, que incorpord los anexos de la Directiva 91/271/CEE que no habian sido afiadidos
previamente.

Con el objetivo de fijar las directrices de financiacion del Plan Nacional de Saneamiento
y Depuraciéon de Aguas Residuales 1995-2005 y garantizar la calidad de la depuracién y
del vertido de las aguas residuales urbanas segun los criterios de la Unidn Europea se
publica la Resolucién de 28 de abril de 1995.

El 8 de julio de 2007 el Consejo de Ministros aprobd el Plan Nacional de Calidad de
Aguas: saneamiento y depuracién 2007-2015.

La reutilizacidn de las aguas residuales viene regulada por el Real Decreto 1620/2007,
de 7 diciembre, por el que se establece el régimen juridico de la reutilizacion de las aguas
depuradas.

En el caso particular del control de lodos, este se regula mediante el Real Decreto
1310/1990, de 29 de octubre, que establece las normas para el uso de lodos de
depuracion en el sector agrario y que transpone la Directiva 86/278/CEE. Ademas, la
Orden AAA/1072/2013, de 7 de junio, referente a la utilizacion de lodos de depuracién
en el sector agrario, actualiza el contenido del Registro Nacional de Lodos y especifica la



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

informacién que deben proporcionar tanto las instalaciones depuradoras de aguas
residuales como las instalaciones de tratamiento de lodos de depuracion.

Los criterios de seguimiento y evaluacion del estado de aguas residuales vienen
recogidos en el Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, asi como las normas de
calidad ambiental.

4.3.3. Legislacion Autondomica

En el ambito de la Comunidad Valencia, el saneamiento de las aguas residuales se rige
por la Ley 2/1992, de 26 de marzo, del Gobierno Valenciano para garantizar una
actuacion eficaz en relacién con la evacuacién, tratamiento y reutilizacidon de las aguas
residuales.

4.4. Tratamientos realizados

En el tratamiento de aguas residuales cabe destacar que existen tres lineas: la linea de
agua, lalinea de fangoy la linea de gas. En cada una de las lineas se realizan tratamientos
de diferente tipo.

LINEA DE AGUA

TRATAMIENTO TRATAMIENTO TRATAMIENTOQ
PRETRATAMIENTO PRIMARIO SECUNDARIO REGENERACION

Desarenador Tanque Fisico Reactor
Desbaste Desengrasador HomogeneizaciéQuimico Decantacion Bioldgico Decantacion  Filtracién Ultravioletas

-~ WD - - I -y - {-mm.
L J L

L 4

Er—
—

7]

— |lIK|

EFLUENTE

Cogeneracion

GAS
NATURAL, SR —» ENERGiA

| — | . com . 8 L - — - J—FANGO

I K

prerrTTy

Espesador Digestion Deshidratacion  Tolva de Post-tratamiento Tolva de
LINEA DE FANGO Anaerobia Mecanica Fangos de Fangos Fangos

Figura 5. Diagrama de la linea de agua y de fango. Fuente: Entidad de
Saneamiento de Aguas Residuales

10



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

4.4.1. Linea de agua

En esta EDAR, como en la gran mayoria de plantas, el agua residual es sometida a cuatro
tratamientos.

En primer lugar, pasa por el canal de entrada en el cual si aumenta el caudal de manera
gue supere las capacidades de la EDAR, el agua sera desviada a un aliviadero y no sera
tratada.

Los cuatro tratamientos a los que es sometida el agua son pretratamiento, tratamiento
primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario.

4.4.1.1. Pretratamiento

El principal objetivo del pretratamiento es la eliminacion de sélidos de gran tamano,
aceites y grasas. Se pretende eliminar las impurezas que puedan afectar a los
tratamientos posteriores. Ademas, con la eliminacidn de las arenas se evita la abrasion
y obstruccién de los equipos.

En primer lugar, el agua llega al pozo de agua bruta y es elevada por 4 bombas que
funcionan alternativamente. A continuacioén, el agua pasa por la etapa de desbaste
donde atraviesa varias rejas ordenadas de mayor tamafio a menor en las que quedan
retenidos los sélidos de gran tamafio. Atendiendo a la luz de paso las rejas se clasifican
en:

e Rejas de gruesos: 40 mm
e Rejas de finos: 3 mm

Seguidamente, pasa por unos canales llamados desengrasadores y desarenadores
donde se inyecta aire para disminuir la densidad del agua y facilitar la decantacién de la
arena y la flotacion de las grasas. Finalmente, los residuos son recogidos en
contenedores diferentes y gestionados por empresas externas.

Una vez eliminadas las impurezas, se introduce el agua en tres tanques de
homogenizacién, de 6.000 m3 cada uno, con la funcién de igualar las propiedades del
agua. También sirve como almacenamiento. Tras pasar por estas etapas se llega al
tratamiento primario.

4.4.1.2. Tratamiento primario

En esta etapa se pretende reducir los sélidos suspendidos del agua residual. Como en
general parte de los sélidos suspendidos estdn constituidos por materia orgdnica, una
de las consecuencias suele ser la reduccion de la demanda quimica de oxigeno (DQO).
Igualmente se puede conseguir una reduccion de la contaminacion bacteriolégica.

11



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

El grado de tratamiento o nivel de reduccién de estos indices de contaminacion que se
alcanza en un tratamiento primario depende del proceso utilizado y de las caracteristicas
de las aguas residuales.

Tras salir de los tanques de homogenizacién, el agua pasa por el tratamiento fisico-
guimico donde se busca la reduccién de metales pesados y de fosforo con la adicidn de
cloruro férrico (FeCls). Dentro de este tratamiento, se realiza el proceso de coagulacion-
floculacion. En primer lugar, se lleva a cabo la coagulacién que consiste en la
desestabilizacion de las particulas suspendidas y las coloides. Posteriormente, se realiza
el proceso de floculacion, con la adicidn de policloruro de aluminio (PaCl), que consiste
en agrupar las particulas desestabilizadas para que puedan decantar tras entrar en los
decantadores.

A continuaciodn, el agua entra en los decantadores primarios. En este caso, se cuenta con
cuatro. En dichos decantadores, los sdlidos suspendidos en el agua decantan por
gravedad formando el lodo o fango primario que se evacua hacia el tratamiento de
fangos. Seguidamente, el agua residual entra en los tornillos de Arquimedes para
bombearla hasta el reactor biolégico donde se llevara a cabo el tratamiento secundario.

Cabe destacar que solo se encuentran en funcionamiento tres decantadores debido a
qgue no hay suficiente carga masica como para que trabajen los cuatro a la vez.

4.4.1.3. Tratamiento secundario

Se trata de un tratamiento bioldgico con el objetivo de eliminar o reducir la
contaminacién organica mediante la intervencién de microorganismos que actlan sobre
la materia organica e inorgdnica, suspendida, disuelta y coloidal existente en el agua
residual, transformando la materia organica en CO, y H,0 y la materia inorganica en
solidos sedimentables que pueden separarse facilmente en el decantador secundario.

El tratamiento bioldgico puede llevarse a cabo por diferentes procesos, pero en esta
EDAR se realiza mediante fangos activos con la variante nitrificacién-desnitrificacion. En
este proceso, pueden distinguirse dos operaciones diferenciadas, la oxidacién biolégica
y la separacién sélido-liquido.

La primera de ellas tiene lugar en el reactor biolégico o cuba de aireacién, donde se
provoca el desarrollo de un cultivo biolégico formado por gran numero de
microorganismos agrupados en fléculos. La poblacién bacteriana se mantiene en un
determinado nivel para llegar a un equilibrio entre la carga organica a eliminar y la
cantidad de microorganismos existentes en el reactor, es lo que se define como carga
masica

El nitrégeno presente en el agua residual se encuentra en forma de amonio. El proceso
de nitrificacidon consiste en que las bacterias nitrificantes (quimiautrétofas) lo degraden

12



Optimizacién de la decantacion primaria en la linea de aguas para la mejora del consumo
energético en el reactor bioldgico y calidad del biogas obtenido en la linea de fangos para una
EDAR de 450.000 HE

de manera aerobia a nitratos. El proceso de desnitrificacién se basa en la transformacién